
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  41Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 76 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde 
Pública usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a 
Concessão de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação 
Profissional.
Objetivo:  Participar da 3ª Reunião Ordinária 2023 da Comissão 
Intergestores Regionais/CIR LAGO DE TUCURUÍ que terá como pauta, 
Regulação em Saúde, Atenção Básica e Vigilância em Saúde
MUNICIPIO: MARABÁ/ Novo Repartimento
PERIODO: 27 a 28/04/2023
(1/5 Uma diária e Meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO Diretora do 11º CRS/SESPA 5946003/3

JOELMA FERNANDES SARMENTO Enfermeira 55585809-1
JOEL CORRÊA DOS SANTOS Agente Administrativo 57233238/1

 
Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
  11º. CRS – Marabá

Protocolo: 931130
PORTARIA Nº 77 DE 13 DE ABRIL DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde 
Pública usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a 
Concessão de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação 
Profissional.
Objetivo: Conduzindo veiculo oficial com os servidores do 11º CRS/SESPA 
QUE FAZER PARTE DA COMISSAO DA CIR QUE IRAO PARTICIPAR DA 3ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA 2023 DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAIS/
CIR LAGO DE TUCURUÍ QUE TERÁ COMO PAUTA, REGULAÇÃO EM SAÚDE, 
ATENÇÃO BÁSICA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
MUNICIPIO: MARABÁ/ Novo Repartimento
PERIODO: 27 a 28/04/2023
(1/5 Uma diária e Meia )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
NILTON FERREIRA DOS SANTOS MOTORISTA 503484

 
Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 931151
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 008 DE 27 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 316/09.02.2023, e;
Resolve:
I – Designar os servidores Epitácio Castro Saraiva (Matrícula/Siape 
nº 504697), Divino de Sousa Espíndula (Matrícula/Siape nº 5960132-
1/504755) e Nilton Correa Macedo (Matrícula/Siape nº 498914), como 
membros da Comissão de Avaliação de Bens Móveis, com a finalidade 
de produzir laudos de avaliação e termos de baixa dos bens móveis do 
patrimônio do 12º Centro Regional de Saúde / SESPA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, em 27 de Abril de 2023.
Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 316/09.02.2023

Protocolo: 931219

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 184 DE 27 DE ABRIL DE 2023
Nome: Jeziel dos Santos Rocha.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 498806.
CPF: 097.637.912-00.
Período: 27 a 29.04.2023.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul do Norte.
Objetivo: participar de Conferência Municipal de Saúde.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 931058

PORTARIA Nº 185 DE 27 DE ABRIL DE 2023
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira Moraes.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 27 a 29.04.2023.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul do Norte.
Objetivo: participar de Conferência Municipal de Saúde.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 931060
PORTARIA Nº 186 DE 27 DE ABRIL DE 2023

Nome: Edilene Maria dos Santos Brito.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 0094420-1.
CPF: 249.131.032-53.
Período: 01 a 06.05.2023.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao 12ºCRS no CEREST Estadual 
referente à Saúde do Trabalhador.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 931062

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 272/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação em visita técnica ao INCA (Instituto 
Nacional de Câncer - INCA - Governo Federal) no período de 24 a 
27/04/2023, na Cidade do Rio de Janeiro (RJ), da servidora MARGARETH 
MARIA BRAUN GUIMARAES IMBIRIBA, Enfermeiro, matrícula 5091551/1, 
Diretora de Ensino e Pesquisa, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2076062 de 
20/04/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 24/04/2023 a servidora DEBORA FRANCISCA DA 
SILVA JARES ALVES, Comissionado (Farmacêutico - Assessor), matrícula 
nº 5893893/6, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Diretoria de Ensino e Pesquisa deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 931071
PORTARIA Nº 266/2023 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação em visita técnica ao INCA (Instituto Nacional 
de Câncer - INCA - Governo Federal) no período de 24 a 27/04/2023, 
na Cidade do Rio de Janeiro (RJ), do servidor DIEGO DI FELIPE AVILA 
ALCANTARA, Comissionado (Biólogo), matrícula 5963039/1, Coordenador 
de Pesquisas Medicas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2076065 de 
20/04/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 24/04/2023 o servidor RINALDO ANTONIO ALMEIDA 
GONÇALVES, Fisioterapeuta, matrícula nº 5082684/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação de 
Pesquisas Medicas, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 931073


